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B.1. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) ( 4 броя)

B.2. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране

(7 броя)

А. ДОКАЗАТЕЛСТВЕН МАТЕРИАЛ НЕОБХОДИМ ЗА ПОКРИВАНЕ НА

МИНИМАЛНИТЕ ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ"

Критерий A.1. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен

“доктор “

А.1
Пейчева, Катя (2017) Определяне съдържанието на токсични химични

елементи в системата вода-биота-седименти

Област на висше образование: 7. Природни науки, математика и информатика

Професионално направление 4.2. Химически науки

Научна специалност: „Биоорганична химия, химия на природните и физиологично

активни вещества“

Дата на защита: 16.02.2017

Общ обем на дисертационния труд: 165 стр.

Автореферат: 59 стр.

Резюме: В околната среда концентрацията на редица химични елементи с токсично

действие се повиши в резултат на бързата индустриализация и редица други човешки

дейности, което доведе до неблагоприятни ефекти, както върху средата така и върху живите

организми. Появи се необходимост от извършване на монигоринг и изследвания, свързани

с тяхното разпространение, влияяние и токсичност. Установeно е, че голяма част от тези

елементи са от групата на токсичните метали, които са устойчиви, акумулират се в околната

среда, растенията и животните. При продължително въздействие нивото им в живите

организми се повишава, увеличава се токсичният им ефект и влияние върху локалните

екосистеми. Поради възможността за натрупването на тези метали в околната среда,

присъствието им даже и в ниски концентрации е нежелателно, тъй като по хранителната

верига те могат да достигнат и до човека. Токсичните елементи се откриват навсякъде в

околната среда, растенията и животните, но в по-голяма степен те се натрупват във водните

басейни (реки, морета и океани), в организмите, които ги обитават, както и в седиментите.

Замърсяването с токсични метали засяга не само водните екосистеми, но и

организмите, които ги обитават. Затова рибите и другите водни организми са в основата на
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химичния мониторинг. За дългосрочна оценка на екологичния статус е необходимо да се

проследи разпределенито на замърсителите в системата вода – биота – седимент. Една част

от силно токсичните замърсители се акумулират в биотата, където бавно се разграждат,

затова определянето им там за по-дълъг период от време дава възможност за дългосрочна

оценка и прогноза.

При оценка на замърсяванетo с токсични и есенциални елементи от околната среда и

от храните най-често се определя тяхната обща концентрация. Химичните елементи

присъстват в околната среда под различни форми (неорганични и органични лабилни

комплекси, органични комплекси или като свободни йони) с различна подвижност и

токсичност. В редица случаи общото съдържание на елемента не дава дава достатъчна

информация за степента му на токсичност, мобилност и акумулация. Затова определянето

на конкретни химични форми на токсичните елементи е от съществено значение за

въздействието им върху водната биота (флора и фауна) и човека.

Целта на настоящата дисертация бе да се определят кинетично лабилните форми на

арсен (As (III) и As (V)) и живак (Hg(II) и CH3
+Hg) в системата вода — седимент,

съдържанието и динамиката в общите концентрации на десет токсични и есенциални (As,

Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) елементи в черноморски и сладководни риби. В

допълнение да се оценят корелационните зависимости между измерените лабилни

концентрации на As и Hg в седимент/вода и определените обща концентрация за тези

елементи в риби. И на последно място да се оцени риска свързан с консумацията на

изследваните риби на база различни здравни коефиценти.

Резултатите от настоящата работа показват, че общата концентрация на изследваните

химични елементи (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn) в ядивна тъкан на шест

черноморски риби и три сладководни риби от българското поречие на р. Дунав през периода

2010-2015г са под максимално допустимите концентрации за тези елементи в риби съгласно

здравните норми и наредби. Наблюдава се тенденция за намаляване на общата концентрация

на изследваните химични елементи в черноморските риби. Кинетично лабилната

доминиращата форма на арсен е As (V), а тази на живак- Hg (II) както в морска вода, така и

в повърхностни седименти. Отчетени са по-високи стойности на As (V) и Hg (II) в

повърхностните седименти в сравнение с морската вода. Високи корелационни

коефициенти са получени за системата As(III) морска вода/ As(III) карагьоз, за системата

Hg(II) морска вода / Hg(II) седимент и системата CH3Hg+ морска вода/ CH3Hg+ седимент.

Получените данни с резултатите са сравнени с тези на други автори., като общата

концентрация на As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb и Mn в рибите уловени от българската

акватория на Черно море са по-ниски от общата концентрация за същите видове риби от

Черно, Мраморно и/или Егейско море. Изчислените коефиценти за седмичен прием,
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коефицент на неканцерогенен (THQ) риск, индекс на опасност (HI) и коефицент на

канцерогенен риск (TR) за изследваните шест вида морски риби са под установените норми.

Abstract: Heavy metals have toxic impact on many organisms and can bioaccumulate in the human

body and in ecosystems. Fish and other aquatic organisms can even be used as bio-monitoring

species for heavy metal pollution. As natural components in the Earth's crust, heavy metals cannot

be degraded or destroyed, their presence in food is very often inevitable, and they enter the human

body through food, drinking water and air. Fish and marine organism are the main food sources of

heavy metals for humans because of their high accumulation capability .

In the last few decades, contamination of marine ecosystems by heavy metals has become

a global problem. They may enter marine environments from natural and anthropogenic sources,

including industrial or domestic wastes, use of pesticides and inorganic fertilizers, fishing, shipping

and harbor activities, runoff via rivers, leaching from landfills, geological weathering of the earth

crust and atmospheric deposition.

The aim of the current work was to determine the kinetically labile forms of arsenic (As

(III) and As (V)) and mercury (Hg (II) and CH3
+ Hg) in the marine water-sediment system, the

concentrations of ten toxic and essential (As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) elements in

Black Sea marine and freshwater fish species. In addition, to evaluate the correlations between the

measured labile concentrations of As and Hg in sediment /marine water and to determine the total

concentration for these elements in fish species. Finally, to assess the risk associated with the

consumption of the studied fish on the basis of different health factors.

The results of the present work show that the concentration of the studied chemical elements

(As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn) in the edible tissue of six Black Sea marine and three

freshwater fish species from the Bulgarian river basin and Danube river for the period 2010-2015

are below the maximum allowable concentrations for these elements for food according to national

health organizations. There is a tendency to reduce the concentration of the chemical elements

under analysis in the Black sea marine fish species. The kinetically labile pre-dominant form of

arsenic is As (V) and that of mercury is Hg (II) in both marine waters and surface sediments. Higher

values of As (V) and Hg (II) in surface sediments were reported compared to marine water. High

correlation coefficients were obtained for the As (III) marine water / As (III) pontic shad, for the

Hg (II) marine water / Hg (II) sediment system and the CH3Hg + marine water / CH3Hg+ sediment

system. The obtained data with the results are compared with those in the scientific literature and

the result show that the concentration of As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Ni, Zn, Pb and Mn in marine fish

samples caught from the Bulgarian waters of the Black sea are lower than the concentration for the

same species of marine fish caught from Marmara and/or Aegean Seas. The calculated tolerable
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weekly intake, target hazard quintet (THQ), target risk (TR), and hazard (HI) indexes for the six

marine fish species studied are below the established limits.

Критерий B.3. Монография - хабилитационен труд

В.3
Пейчева, К. (2021) Токсични и есенциални елементи в черноморски риби. Оценка

на потенциалния здравен риск за консуматора. Варна: МУ- Варна, 133 стр.,

ISSN: 978-619-221-356-5

Резюме: Основната тема в представеният монографичен труд е охарактеризиране на

черноморски организми по отношение на съдържание на токсични замърсители и

хранителни параметри и оценка на риск за здравето на хората при консумиране им и без

съмнение е изключително актуална в светлината на общата политика на ЕС за въвеждане на

строги стандарти за контрол на качество и безопасност на морски храни.

Същевременно рибите са индикаторен организъм, съгласно Европейската директива

за водите и съдържанието на токсични замърсители в тях може да се използва за


[…]


of total lipids and neutral lipids. Fatty acid groups of phospholipids remained unaffected by

temperature treatment. The most abundant fatty acids in all lipid classes of raw and cooked

specimens were palmitic acid (C16:0) and eicosapentaenoic acid (C20:5n-3). The sum of omega-3

polyunsaturated fatty acids (PUFA) was higher than omega-6 PUFA in all lipid fractions. The

results of the present study showed that cooking process affected cholesterol, fat soluble vitamins

and carotenoids content differently. Larger variations were observed for vitamin A, β-carotene and

astaxanthin and to lesser for vitamin E. Cholesterol and vitamin D3 were also affected by the

thermal stress. The present study revealed that Rapana venosa meat could be a good source of high

quality nutritional lipids, which are well preserved even after culinary treatment.
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Резюме Целта на представеното изследване е да се характеризира качеството на месото от

сладководен шаран (Cyprinus carpio) и толстолоб (Aristichthys nobilis), въз основа на техния

химичен и липиден състав (липидни класове, мастнокиселинин профил, мастноразтворими

витамини, каротеноиди и холестерол). Оценката на риска за здравето е направена въз основа

на анализа на някои токсични елементи (As, Cd, Ni, Pb и Hg). Химичният състав

(влагосъдържание, общ протеин и общи липиди) е определен чрез стандартизирани

процедури. Общите липиди са разделени на неутрални (NL) и полярни липиди: фосфо- (PL)

и гликолипиди (GL) чрез колонна и тънкослойна хроматография. Липидните класове са

дериватизирани в метилови естери на мастни киселини (FAMEs), които са анализирани чрез

газова хроматография-масспектрометрия (GC-MS). Витамини А, D3 и Е, бета-каротен,

астаксантин и холестерол са анализирани едновременно чрез високоефективна течна

хроматография (HPLC). Тежките метали (As, Pb, Cd, Hg и Ni) са определени чрез оптико-

емисионна спектрометрия с индуктивно свързана плазма (ICP-OES) след процедура на

микровълново разграждане. Установено е по-високо съдържание на протеини при

толстолоб (18,5%) и по-ниско при обикновения шаран (15,5%), докато съдържанието на

липиди показва обратна тенденция. Прилики в разпределението на липидните класове са

наблюдавани и за двата вида: NL > GL > PL. Неутралните липиди съставляват

приблизително 70% от общите липиди и при двата вида, а профилът на FAs е доминиран от

мононенаситени мастни киселини (MUFA), докато полиненаситените FAs (PUFA)

преобладават в полярните фракции. Омега-3 PUFAs са в по-високи количества от омега-6

PUFAs във всички липидни класове липиди. Съдържанието на холестерол е сравнително

ниско (17-24 mg.100g-1 ww). Астаксантин е открит само при толстолоб, докато бета-

каротенът, витамин D3 и витамин А показват сходни концентрации и в двата вида.

Съдържанието на витамин Е е по-високо при толстолоб (10.4 mg.100g-1 ww). Съдържанието

на микроелементи е по-високо при толстолоб, показвайки максимални стойности за As

(0.312 mg.kg-1 ww). Всички определени токсични елементи са открити под

препоръчителната стойност в месото на рибата. Резултатите от настоящото проучване

потвърждават високото качество и безопасност на месото от обикновен шаран и толстолоб.

Тези сладководни видове са ценни източници на основни хранителни вещества като

протеини, витамин D3 и дълговерижни омега-3 PUFAs. Заедно с хранителните вещества,

информацията за ниски концентрации на токсични елементи ги прави ценни компоненти на

здравословната човешка диета.
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Abstract The aim of the presented study was to characterize the quality of edible tissue of

freshwater common carp (Cyprinus carpio) and bighead carp (Aristichthys nobilis), based on their

proximate and lipid composition (lipid classes, fatty acid profile, fat soluble vitamins, carotenoids

and cholesterol). Health risk assessment was evaluated based on the analysis of some toxic

elements (As, Cd, Ni, Pb and total Hg). Proximate composition (moisture, crude protein and total

lipid) was determined using standard procedures. Lipids were subsequently separated into neutral

(NL) and polar lipids: Phospho- (PL) and Glycolipids (GL) by means of column and thin-layer

chromatography. Lipid classes were derivatized into fatty acid methyl esters (FAMEs) which were

analysed by gas chromatography–mass spectrometry (GC-MS). Vitamins A, D3 and E, beta-

carotene, astaxanthin and cholesterol were analysed simultaneously using high performance liquid

chromatography (HPLC). Heavy metals (As, Pb, Cd, Hg and Ni) were determined by optical

emission spectrometry with inductively coupled plasma (ICP-OES) following a microwave

digestion procedure. Protein content was higher in bighead carp (18.5%) and lower for common

carp (15.5%), whereas lipid content showed opposite trend. Similarities in lipid classes distribution

were observed for both species: NL > GL > PL. Neutral lipids constituted approximately 70% of

TL in both species, as FAs profile was dominated by monounsaturated fatty acids (MUFA),

whereas polyunsaturated FAs (PUFA) prevailed in polar fractions. Omega-3 PUFAs were higher

in all lipid classes compared to omega-6 PUFAs. Cholesterol content was low (17-24 mg.100g-1

ww). Astaxanthin was detected only in bighead carp, whereas beta-carotene, vitamin D3 and

vitamin A showed similar concentrations in both samples. Vitamin E content was higher in bighead

carp (10.4 mg.100g-1 ww). Trace elements content was higher in bighead carp showing a maximum

value of As (0.312 mg.kg-1 ww). All determined toxic elements were found below the

recommended value in carp muscle. The results of the present study confirmed the high quality and

safety of common carp and bighead carp meat. These freshwater species are valuable sources of

essential nutrients such as proteins, vitamin D3 and long chain omega-3 PUFAs. Together with the

nutrients, the information for low concentrations of toxic elements makes them valuable

components of a healthy human diet.