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РЕЦЕН3ИЯ

на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност

„доцент“ в Област на висше образование 4. „Природни науки, математика и

информатика“, Професионално направление 4.2. „Химически науки“ специалност Химия,

обявен в ДВ, бр. 14 от 18.02.2022 г. за нуждите на Катедра „Химия“ към Факултет

„Фармация“ на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна

от проф. Ирина Караджова, Факултет по химия и фармация, СУ „Св. Климент Охридски“

Единствен кандидат по конкурса е гл.ас. д-р КАТЯ ПЕЙЧЕВА. Представените материали

са в съответствие със ЗРАСРБ, неговия правилник, Правилник за прилагане на ЗРАСРБ в

МУ-Варна.

1. Кратки биографични данни за кандидата Висше химическо образование гл.ас.

Пейчева придобива в периода 2001-2007 г. след като завършва Факултет по химия и

фармация на СУ „Св. Климент Охридски“ с квалификация бакалавър, специалност

„Аналитична химия”. Магистърската степен към магистратура „Съвременни Спектрални

и Хроматографски Методи за Анализ“ е защитена с дипломна работа на тема

„Сравнителна оценка на два агента, приложени за „Възстановяване“ на обработен с

плазма диелектрик с ниска диелектрична константа.

Научната и образователна степен „доктор” в специалност „Биоорганична химия,

химия на природните и физиологично активните вещества“ придобива през 2017 г. със

защитена дисертация на тема „ Определяне съдържанието на токсични химични елементи

в системата вода-биота-седименти”. Научната кариера на гл. ас. Пейчева започва още по

време на магистърската степен с успешно представяне в съвмествен изследователски

колектив към изследователската група на Prof. Michail Baklanov, IMEC, Leuven, Belgium

и продължава в Катедра Химия, ФФ, МУ с постъпването и като асистент през 2008. През

2018 г. след успешно защитен дисертационен труд е избрана за главен асистент. През 2019

г. след успешно положен държавен изпит на гл.ас. Пейчева се признават права на

специалист по „Теоретични основи на медицинската химия“.

Гл. ас. Пейчева ефективно съчетава научната дейност с научно приложна дейност

като свързва изследванията върху охарактеризирането на водна биота с нейното бъдещо

приложение в здравословното хранене. Основната линия в научните изследвания на гл.ас.

Пейчева е охарактеризиране на процесите във водна околна среда като съчетава оценката

на качеството на околната среда, процеси на разпределение на химични елементи в

системата вода/седимент/биота, дефиниране на биодостъпност на химични елементи с

оценката на биотата като източник на важни за човешкия организъм есенциални елементи

и в допълнение оценка на риска базиран на неминуемото присъствие на токсични

елементи. Основната част от изследванията са посветени на процесите, протичащи в

Черно море и оценка на качеството на черноморска биота. Тематиката е изключително

актуална както от гледна точка на съвременните аспекти за осмисляне на идеята за

бионаличност на токсични и есенциални химични елементи във води и степента на

биоакумулация във водни организми така и от гледна точка на охарактеризиране на Черно

море – уникално море без съществена връзка със световния океан, относително бедно

биоразнообразие и висок риск от замърсяване поради значимия речен вток. Качеството на
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черноморската биота, отношението към здравословното хранене и оценката на риска за

консуматорите е второто съществено направление в изследванията на гл. ас. Пейчева. В

границите на 10-11 г. са получени систематични резултати за съдържание на редица

компоненти, характеризиращи черноморската биота като важна част от диетата на

българското население. В резултат на проведените изследвания е постигната достоверна

оценка на Черно море както от гледна точка на качество на околната среда, така и от

гледна точка на съвременните аспекти на консумацията на морска храна.

Гл.ас. Пейчева е участник в колективна награда „Варна“ в сферата на природните

науки, 24 May 2012. Тя има и три отличени на първо и второ място постери на

международни конференции.

2. Описание на представените материали Материалите, които гл.ас. Пейчева е

приложила са много прецизно подредени и лесно може да се направи извода, че всички

формални изисквания на ЗРАСРБ, неговия правилник и допълнителните изисквания за

прилагане на ЗРАСРБ в МУ-Варна, съгласно Правилник за развитието на академичния

състав на Медицински университет от 21.03.2022 г. за заемане на академичната длъжност

доцент, са изпълнени. Катя Пейчева е приложила списък с научните трудове за целия си

творчески период, като са селектирани публикациите за присъждане на образователната

и научна степен докотор (3 публикации), материалите за присъждане на академичната

длъжност главен асистент (4 публикации), материалите по настоящия конкурс и

допълнителни материали, които характеризират нейните изследователските интереси и

постижения. Тя е съавтор общо на 31 публикации, от които 12 публикации в списания с

SJR и/или IF (индексирани в Scopus и/или Web of Science); 12 публикации реферирани в

Web of Science и 7 публикации, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или сборници от конференции без IF и SJR (неиндексирани). Броят на

забелязаните цитати на всички научните публикации по данни от Scopus е 119. В конкурса

за доцент, кандидатът участва с 12 броя публикации, включени в минималните изисквания

(Правилник за прилагане на ЗРАСРБ). В допълнение кандидатът прилага още 11

публикации, извън минималните критерии за цялостна оценка на научните му

постижения. Прегледът на списанията, в които са публикувани публикациите показва

почти равномерно разпределение в квартилите Q1-Q4, което е обяснимо като се има

предвид, че кандидатът разработва подходи и методи от интерес за цялата научна

общност, но след това ги прилага за охарактеризиране на локални процеси, компоненти в

черноморска биота, което естествено е от интерес на национално ниво. Хабилитационният

труд (Пейчева, К. Токсични и есенциални елементи в Черноморски риби. Оценка на

потенциалния здравен риск за консуматора, 2021, 133 стр, Варна, МУ- Варна, ISBN 978-

619-221-356-5) е самостоятелна монография и представлява критичен анализ на

поведението на токсични и есенциални елементи в морска биота и оценка на риска за

консуматорите.

Резултатите от научите изследвания са докладвани на значителен брой национални

и международни форуми, представени са повече от 39 участия с постерни и устни

съобщения на национални и международни форуми.

Кандидатът притежава h-index 3 според SCOPUS
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Гл. ас Пейчева има активна проектна дейност – участвала е в 6 проекта

финансирани от НФНИ, за два от тях е водещ изследовател и 2 международни проекта. На

базата на декларираната публикационна активност, кандидатът е приложил справка за

изпълнението на минималните национални изисквания и на препоръчителните критерии

за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в научната област „Природни науки,

математика и информатика“, професионално направление „Химически науки“ на МУ-

Варна. Разпределението по показатели е както следва: показател А –50 точки; показател

В –100 точки (представен е самостоятелен хабилитационен труд).; показател Г –205 точки

(препоръчителни 200); показател Д11 – 66 точки (препоръчителни 50). Очевидно е, че

наукометричните данни на гл.ас. Пейчева изпълняват и надвишават необходимия

минимум за всички изисквания по чл. 2б от ЗРАСРБ за област на висше образование 4.

Природни науки, математика и информатика в Професионално направление 4.2.

„Химически науки“, при заемане на академичната длъжност „доцент“.

3. Обща характеристика на научно-изследователската дейност и личен принос на

кандидата. Научни приноси. Представеният хабилитационен труд е самостоятелно

изследване на автора, всички останали публикации на кандидата по конкурса са

колективни. В около 50% от публикациите, с които, кандидатът участва в конкурса той е

първи автор. Научната тематика включва комбинация от експериментални и теоретични

подходи за охарактеризиране на процесите във водна околна среда, морфологичното

разпределение на есенциални и токсични елементи в биота, оценка на биоакумулация,

оценка на поведение на есенциални органични компоненти, оценка на риска и ползите от

консумация на черноморска биота. Най-общо научните направления, в които провежда

изследвания гл.ас. Пейчева са:

- охарактеризиране на процеси във водната околна среда. На базата на систематични

резултати и оценка на биодостъпност на химичните елементи е предложено

математическо описание на биоакумулацията и разпределението на химични елементи в

системата морската вода/седименти/биота. С цел оценка на биокумулацията на

есенциални и токсични елементи и оценка на риби и мекотели от една страна като

индикаторни организми за замърсяване от друга страна като важна храна в човешката

диета са проведени редица изследвания. Измерена е общата концентрация на Cd, Cr, Cu,

Fe, Mn, Ni, Pb и Zn в мускулна тъкан на видът М.cephalus уловен от водите на Черно Море

(България) и Егейско море (Гърция) и в хрилете, черният дроб и мускулна тъкан на същият

вид риба уловен в Йонийско Море (Италия) с цел оценка на биоакумулация и влияние на

външни фактори. Определено е съдържанието на Cd, Pb, Cu, Mn и Fe в мускулна тъкан,

хриле и черен дроб на два рибни вида (P.saltratrix и A.pontica) от североизточната част на

Черно Море за оценка на разпределението на токсични и есенциални елементи.

Резултатите показват най общо добро качество на черноморска биота със съдържания под

максимално допустимите концентрации, съгласно европейското и национално

законодателство. Доказано е, че химичните елементи като правило се акумулират в

значителна степен в органи като черния дроб и механично/адсорбционно в хрилете на

черноморските риби. Потвърждава се тезата, че есенциалните елементи са под контрол и

нивата им се регулират в зависимот от спецификата на организма. Концентрациите на

токсични елементи зависят от редица фактори и установяването на коефициенти на
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биоакумулация изисква данни за химичните форми. Проведените изследвания са добър

пример на комбиниране на теоретични модели с екпериментално приложение и краен

резултат за оценка на качеството на водната околна среда.

- оценка на съдържание на есенциални и токсични елементи в черноморска биота

систематични изследвания. Определена е общата концентрация на Cd, As, Hg, Pb, Zn и

Cu в мускулна тъкан и хриле на седем от най-често консумираните черноморски риби у

нас: трицона (Sprattus sprattus sulinus), сафрид (Trachurus mediterraneus ponticus), кая

(Neogobius melanostromus), карагьоз (Alosa pontica), паламуд (Sarda sarda), чернокоп

(Pomatomus saltatrix) и кефал (Mugil cephalus); общата концентрация на As, Cd, Hg, Cu, Cr,

Mn, Fe, Ni, Zn и Pb в три черноморски риби (E. encrasicolus, B.Belone, C.saliens) и миди

(M.galloprovincialis); концентрацията на елементите Cd, Cr, Cu, Fe, Ni, Pb и Zn в

двучерупчести черноморски организми (D.trunculus, M.galloprincialis и C.gallina),

концентрацията на токсичните (As, Cd, Ni и Pb) и есенциални (Cr, Cu, Fe и Zn) елементи

в диви и култивирани средиземноморски миди (M.galloprovincialis), пробонабрани от

бреговете на Черно Море, концентрацията на Cd, Mn, Fe, Cu и Pb във филе от P.saltatrix,

съдържание на десет елемента в диви и култивирани миди (M.galloprovincialis) и рапани

(R. venosa) пробонабрани от българското крайбрежие на Черно Море. Задачата на тези

изследвания е в продължителен период от време да се получат данни за съдържанията на

химични елементи с цел оценка на възможностите на морската биота като индикаторен

вид на замърсяване. Резултатите най-общо показват по-добрите възможности на

мекотелите да отразяват степента на замърсяване на морската околна среда.

- Изследвания за на липиден състав и съдържание на липиди/липиден състав и витамини

в черноморски и сладководни риби и мекотели. На базата на систематични изследвания е

показано, че съдържанието на биологично активни липиди в ядивна тъкан от миди и

рапани е ниско, но с благоприятно съотношение PUFA/SFA и и високо съдържание на

полярни липиди, витамин D3 и астаксантин. По отношение на липидния състав на диви и

култивирани средиземноморскати миди M. Galloprovincialis е показано, че

ейкозапентаенова и докозахексаенова киселина са основните полиненаситени мастни

киселини, като има значение къде са отглеждани мидите. Подобни изследвания с

единадесет вида риби, миди и рапани дават възможност да се получат данни за липидния

състав и промените в различните типове биота. Чрез изследвания на мастнокиселинния

профил и съдържанието на мастноразтворими витамини и каротеноиди в черноморският

вид Rapana venosa е показано силно сезонно влияние върху липидните класове и техния

мастнокиселинен профил.

Получени са данни за фенолно съдържание и антиоксидантна и антибактериална

активност на екстракти от черноморски мекотели с потенциално бъдещо приложения при

разработването на лекарствени продукти от морски произход.

- оцененка на риска от консумация на замърсена биота (черноморските риби, мекотели

и сладководните риби), което включва оценка на съдържанието на токсични елементи и

оценка на ползата от консумация на морска биота. Оценката се базира на изчисляване

на коефициентите за неканцерогенен риск, индекс на опасност и канцерогенен риск при

консумацията на три черноморски риби (E. encrasicolus, B.Belone, C.saliens) и миди

(M.galloprovincialis), двучерупчести черноморски организми (D.trunculus, M.galloprincialis

и C.gallina) и култивирани и диви популации от вида M.galloprincialis и рапани по
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отношение на елементите As, Cd, Hg, Cu, Cr, Mn, Fe, Ni, Zn и Pb. Получените резултати за

липса на риск от консумация на биота са от съществено значение за здравословното

хранене. В допълнение проведените изследвания показват съществените ползи от

консумацията на морска биота на база на изчислени индекси, включващи

препоръчителната дневна доза на есенциални мастни киселини и други компоненти.

Научните приноси могат да се характеризират като нови научни резултати с много добро

практическо приложение и потенциална крайна реализация Справката за приносния

характер на научните трудове на гл.ас. Пейчева е изчерпателна и много коректно очертава

собствените ѝ приноси, което ми дава основание да заключа, че личният принос на

кандидата в представените изследвания е несъмнен и значителен.

4. Отражение в литературата Гл. ас Пейчева е представила списък с цитиранията на

работите, с които участва в конкурса и общият извод е, че изследванията, които провежда

и публикува са намерили сериозен отзвук в литературата. Статиите, посветени на оценка

на разпределението на есенциални и токсични елементи в биота имат значителен брой

цитати и показват актуалност на получените резултати. Широк отзвук са получили и

статиите, характеризиращи съдържанието и разпределението на химични елементи и

органични компоненти в биота.

5. Педагогическа дейност Гл.ас. К. Пейчева има изключително разнообразна

педагогическа дейност. Справката показва, че тя има учебно натоварване значително над

изисквания минимум в МУ-Варна, като преимуществено води упражнения и лекции на

английски език за различните специалности.

Много добро впечатление прави участието и в написването на учебници – кандидатът е

представил списък от 10 учебни помагала, сборници с тестове и ръководства за

упражнения със съавтори от катедрата. Гл. ас. Пейчева е участвала в изготвянето на

учебни програми за лекции и упражнения по задължителната дисциплина „Обща и

неорганична химия“ за специалност „Фармация“, учебни програми за лекции и

упражнения за студенти от специалност „Медицина“, „Дентална медицина“ и

„Фармация“. За магистър фармацевти и за студенти от специалностите „Медицина“,

„Дентална медицина“ лекционния курс е достъпен on-line на Black Board платформата на

МУ-Варна. Гл.ас. К. Пейчева работи активно със студенти като на първо място ги

привлича като членове на колективи, изпълняващи проекти към ФНИ и ръководи научно

изследователската им дейност. Тя подпомага и съдейства за участие на студенти в

мероприятия, свързани с Дни отворени врати на МУ Варна за българоезични и

англоезични студенти. Подготвя и критично дискутира участието на студенти в

студентски конференции. Тя е ментор и подпомага развитието на студенти

демонстратори, които участват в упражнения, като демонстрират определени

експерименти, специфични процеси, манипулации, практически постановки от учебния

материал.

Гл.ас. Пейчева е натоварена с редица дейности като академичен координатор на

англоезични студенти първокурсници от специалност „Медицина“.

Участва активно в провеждането на кандидат-студентски курсове, изпити. Участва

при оценка на представянето на студенти на конференции и форуми.
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6. Критични бележки Нямам принципни критични забележки към изследванията от

публикациите на гл.ас. Пейчева. Считам, че забележката за високи концентрации на As в

биота показва само липсата на възможности за специационен анализ, за да се докаже, че

това са органични нетоксични химични форми на арсен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гл.ас. Пейчева участва в конкурса с актив, който изпълнява изискванията за заемане на

академичната длъжност „Доцент“ в МУ-Варна по професионално направление

„Химически науки“. Представените документи показват, че тя е изграден изследовател

със собствен почерк и оригинални идеи, който успешно комбинира теоретични подходи с

експериментални резултати за решаване на научни проблеми и ефективно приложение на

получените резултати в практиката. Прегледът на публикациите показва, че тя успешно

надгражда постиженията на катедрата и има ясна переспектива за бъдещото и развитие. В

този аспект на базата на актуалната и перспективна научна тематика, количеството и

качеството на научните трудове, отзвука в литературата, научните приноси,

ръководството и участието в научни проекти, и личните ми впечатления убедено

препоръчвам на Научния съвет на Факултет „Фармация“ да гласува положително за

присъждането на академичната длъжност „Доцент” по професионално направление

4.2.Химически науки, научна специалност „Химия“ на Катя Пейчева Иванова.

29.05.2022 г.,

София Рецензент: